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ÚVOD

Neonatologie je medicínský obor zabývající se péčí o patologické a fyziologické

novorozence. Význam neonatologie celosvětově roste. Vzestup medicínského výzkumu

v oblasti neonatologie se pozitivně odráží v kvalitě populace. Ve vyspělých západních

zemích dochází v současné době v souvislosti se změnou strategie v lidské reprodukci

k poklesu natality. Současným trendem ve vyspělých zemích je přežívání dětí na hranici

viability (22.-24. týden gestace). Významným příkladem je Japonsko, kde u dětí

narozených ve 22. týdnu gestace přežívá 40 procent a u dětí narozených ve 25. týdnu až

85 procent. Ve Velké Británii proběhla studie týkající se mortality a morbidity

novorozenců narozených ve 22. až 25. týdnu, sledující období v letech 1995 až 2006.

Tato studie jednoznačně prokázala, že zastoupení dětí bez postižení nebo jen s lehkým

postižením stoupá. V České republice jsou v důsledku zkvalitňující se neonatologické péče

výsledky velmi podobné.

Důležitým faktorem ovlivňujícím přežívání novorozenců je stále se zlepšující péče

v oblasti fetální medicíny a chirurgie. Neméně významné je výrazné zlepšení možností

péče v postnatálním období. U donošených novorozenců došlo ke změně postupů

v resuscitaci. Od roku 2010 se provádí resuscitace vzduchem, u které jsou lepší výsledky

něž při resuscitaci kyslíkem. Změnil se také přístup k ventilační podpoře u nezralých

novorozenců, především změna v přístupu k oxygenaci na jednotkách intenzivní

a resuscitační péče, uvedení kontinuálního přetlaku a snížení potřeby mechanické

ventilace. V oblasti hemodynamiky se začala aplikovat placentární transfuze. Nyní

se klade větší význam na perfuzi tkání. Významně se změnila výživa předčasně

narozených novorozenců. Prostřednictvím totální parenterální výživy se od prvního dne

podávají proteiny a lipidy. V rámci farmakoterapie se opět používá kofein. Je prokázaný

jeho efekt nejen proti apnoickým pauzám, ale zároveň pozitivně působí proti rozvoji

retinopatie a bronchopulmonální dysplazie. U donošených dětí se uplatňuje jako cílená

ochrana mozku fetální intervenční medicína. U nezralých dětí byly agresivní intervenční

postupy typu mechanická ventilace či agresivní přístup k oběhu vystřídány méně

agresivními a observačními přístupy.

Pro psychoneurosenzorický vývoj u nezralých dětí jsou neovlivnitelnými

negativními faktory extrémní nezralost a mužské pohlaví. Naopak dobře ovlivnitelné jsou

výskyt bronchopulmonální dysplazie, intravertikulární krvácení a závažná retinopatie
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nedonošených dětí. Cílem péče o tyto děti je výrazně snížit výskyt těchto morbidit. Je třeba

si uvědomit, že nezralost sama o sobě neznamená neurosenzorické postižení. Ale faktory,

které s nezralostí spolupůsobí, mohou přispívat k výskytu těchto morbidit a vést tak

k trvalému postižení.

Nadějnou metodou v oblasti fetální medicíny je chirurgická korekce

meningomyelokély. Tato metoda však s sebou přináší s profity i velká rizika související

s provedením v prenatálním období. Je zde velké riziko předčasného porodu. V souvislosti

s nezralými novorozenci se hojně diskutuje doba, po kterou nechat tepat pupečník,

méně invazivní podávání surfaktantu a optimální aplikace kofeinu. Dalšími diskutovanými

tématy jsou nastavení léčby otevřené Botallovy ručeje a prevence infekce. V oblasti výživy

se často diskutuje podávání prebiotik, probiotik a laktoferrinu. Zkvalitňuje se i totální

parenterální výživa, která bývá nově obohacena také o omega-3 mastné kyseliny.

Příznačné pro nové trendy v neonatologii jsou rychlejší a přesnější diagnostika,

nové léčebné postupy a efektivní vyhledávání nejprofitabilnějších skupin a jednotlivců

vhodných pro léčbu. Důležitou roli v péči o předčasně narozené děti sehraje i genomika.

Již nyní proniká do vědomí intenzivistů a neonatologů síla genetiky. V posledních deseti

letech byla do praxe zavedena řízená celotělová hypotermie. Pro neonatologii je zcela jistě

velkým přínosem. Sama o sobě nesnižuje všechna rizika poškození, ale spolu s léčbou

synergickými neuroprotektivy může v blízké budoucnosti velmi efektivně vývoj dětí

po prodělané perinatální asfyxii vylepšovat. Do budoucna lze tedy očekávat,

že standardizovaná a na důkazech založená medicína bude ještě více zaměřená

na individuální péči o pacienta.

Ve své práci bych chtěla zjistit dostupné informace o řízené celotělové hypotermii

používané u novorozenců s diagnózou hypoxicko-ischemická encefalopatie. Ráda bych

také zúročila své zkušenosti, které jsem získala během svého působení na neonatologické

jednotky intenzivní a resuscitační péče. Cílem mé práce je vytvoření ošetřovatelského

standardu pro péči o novorozence s hypoxicko-ischemickou encefalopatií za použití

léčebné metody řízená celotělová hypotermie. Tento standard by mohl být přínosem

jak pro ošetřovatelský tým neonatologické jednotky intenzivní a resuscitační péče

tak i pro studenty zdravotnických oborů.
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1 PERINATÁLNÍ ASFYXIE

Perinatální asfyxie je stav, při kterém dochází k poruše výměny krevních plynů

přes placentu v průběhu porodu. Ve tkáních plodu dochází vlivem prohlubujícího se

nedostatku kyslíku a retence oxidu uhličitého k postupně se zhoršující metabolické

acidóze. Porodní asfyxie je jednou z častých příčin neurologického poškození novorozence

a perinatálního úmrtí. Poškození CNS má mnoho podob. Rozsah a rozložení změn závisejí

na vývojovém stádiu, délce trvání a stupni asfyxie. (Fendrychová, Borek a kol., 2012.,

s 74-80)

Příčiny vzniku asfyxie mohou být různé etiologie, mohou být na straně matky

nebo plodu a mohou být také kombinací obou. Většina asfyktických inzultů vzniká před

nebo v průběhu porodu, např. z důvodu závažného onemocnění matky, preeklampsie,

poruchy placenty a pupečníku nebo z důvodu protrahované I. a II. doby porodní atd..

Po narození mohou být příčinou vzniku hypoxie poruchy dýchání novorozence

(RDS,infekce, pneumotorax, perzistující plicní hypertenze…) nebo vrozená onemocnění

srdce a oběhu, ale také septický šok či těžká anémie. ( Klíma a kol., 2003, s 97)

Zdravý plod má většinou v rezervě dostatek kompenzačních mechanismů,

které chrání životně důležité orgány. Pokud se tyto obranné mechanismy vyčerpají,

dochází k hypoxicko-ischemickému poškození plodu. (Fendrychová, Borek a kol., 2012.,

s74-80)
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2 HYPOXICKO-ISCHEMICKÁ ENCEFALOPATIE

Hypoxicko-ischemická encefalopatie (HIE) vzniká následkem prodělané asfyxie

v perinatálním období, tzn. intrauterinně, intra partum nebo postnatálně. Většina případů

poškození mozku novorozence, až 90%, vzniká před vlastním narozením. Do postnatálního

období lze tedy datovat pouze 10% případů. Vlivem hypoxemie nebo ischemie dochází

k akutnímu nebo subakutnímu poškození mozku novorozence. Závažné a často nevratné

poškození mozku novorozence během porodu v důsledku hypoxie představuje velký

problém. Na hloubce hypoxie závisí tíže poškození nervové tkáně. Ne příliš hluboká

a krátce trvající hypoxie vede k funkčním změnám, které organismus dokáže postupně

dobře kompenzovat. Pokud hypoxie trvá déle, dochází k nezvratnému poškození

nervových buněk se závažnými neurologickými následky. Může vést případně až ke smrti

novorozence. Většina úmrtí novorozenců s diagnózou HIE nastává v prvních týdnech

života v důsledku multiorgánového selhání, kardiorespirační zástavy nebo zápalu plic.

(Fendrychová, Borek a kol., 2012, s 254-258; Muntau, 2009, s 5-7)

Výskyt hypoxicko-ischemické encefalopatie ve vyspělých zemích, včetně České

republiky, se odhaduje na 0,2-0,4% všech narozených novorozenců. Patří mezi

prognosticky nejzávažnější onemocnění. Označení HIE jako následek prodělané hypoxie

můžeme použít především pro donošené nebo lehce nedonošené novorozence. U těžce

nezralých novorozenců dochází vlivem prodělané hypoxie spíše k intrakraniálnímu

krvácení. U nezralých novorozenců je poškozena především bílá hmota. Poškození


[…]


zajištění tzv. pasivní hypotermie, udržování TT pod 36°C ( nesmí klesnout pod

33°C

ideální je kontinuální měření TT v rektu pomocí rektálního čidla zavedeného

do hloubky 6cm a upevněného náplastí ke kůži, pokud to není možné zajistíme

kontrolu TT v intervalu každých 15 minut

během transportu je dítě ošetřováno v transportním inkubátoru – monitorujeme –

vitální funkce: P, D, saturace O2, TT. TK by měl být monitorován ideálně

invazivně kontinuálně nebo oscilometricky každých 15 minut.

PŘÍJEM NA JIRP

dítě ošetřujeme v otevřeném a nezahřívaném lůžku

dle stavu novorozence jej zvážíme, změříme a uložíme do lůžka

potřebuje-li ventilační podporu, napojíme jej na ventilátor, který předem správně

nastavil lékař

dítě napojíme na monitor a ihned nastavíme správné nastavení alarmů pro měřené

parametry

ošetřující sestra asistuje lékaři při zajišťování PŽK, UVC dvojcestný,UAC ev. AK

zajistí RTG plic, laboratorní vyšetření (ABR, glykemie, laktát, KO + diff., CRP,

CK, Ca, Mg, ALT, hemokoagulační screening včetně fibrinogenu, troponin I, BNP)

včetně bakteriologického (tzn. výtěry krku, ucha a endotracheální aspirát)

asistuje lékaři při sonografickém vyšetření

asistuje lékaři při zavádění Brainz monitoru

ZÁSADY PÉČE V PRŮBĚHU ŘÍZENÉ HYPOTERMIE

Splňuje-li pacient kriteria pro řízené celotělové chlazení pak pokračujeme:

zavedením permanentního močového katétru

teplotního čidla do konečníku

před začátkem chlazení podáme krevní plazmu a antibiotika pro nižší počet

a sníženou funkci leukocytů

vypneme vyhřívání lůžka a chladící podložku umístíme vrapovanou stranou

pod dítě

zkontrolujeme hladinu vody v přístroji Medi-therm III a zapneme jej v režimu

„řízení teploty pacienta“ – tzn. že přístroj automaticky reguluje teplotu pacienta

v souladu s nastavenou hodnotou teploty - přístroj průběžně porovnává aktuální

teplotu pacienta s nastavenou hodnotou a automaticky upravuje teplotu vody tak,

aby byla co nejrychleji dosažená požadovaná teplota pacienta, to je 33,5 °C

(+/- 0,5°C) v konečníku

po celou dobu chlazení (72 hodin) je nutný pečlivý monitoring

kontinuálně monitorujeme: TT, srdeční akce, SpO2, TK, aEEG.

Sledujeme diurézu

Nic per os – zajistíme parenterální výživu

Dle ordinace lékaře provádíme farmakologické tlumení, podáváme antikonvulziva,

katecholaminy

Laboratorní vyšetření (ABR, glykémii, ionty, jaterní testy, hemokoagulační

screening, hladinu phenobarbitallu a odpad iontů v moči)

Oči pravidelně vykapáváme očními kapkami, na noc aplikujeme mast, abychom

předešli poškození rohovky. Dítě opatrně polohujeme, při otoku mozku však

udržujeme hlavu ve střední rovině. Je nutné sjednotit ošetřovatelské výkony

do bloků a pečlivě dodržovat pravidla něžné péče.

ZÁSADY PÉČE PŘI UKONČOVÁNÍ ŘÍZENÉ HYPOTERMIE

ohřívání ( rewarming) probíhá pozvolna 0,5 °C za hodinu

celková doba ohřívání na fyziologickou hodnotu TT 37°C je 6 – 8 hodin

v průběhu ohřívání monitorujeme hladinu laktátu (marker rychlého ohřívání)

při zahřívání je vyšší riziko křečí a oběhového selhání – v případě výskytu křečí

nebo oběhového selhání ihned uvědomíme lékaře a proces ohřívání přerušíme

do doby stabilizace dítěte

po dosažení fyziologické TT je přístroj Medi-therm III vypnut a ve vyhřívaném

lůžku nastavíme již standardní vyhřívání podložky a regulace horního vyhřívání

se řídí podle kožního čidla

je možné zavést kontinuální měření teploty v rectu na monitoru Dash

teplotu dítěte udržujeme na teplotě 37°C +/- 0,2 °C

v intenzivní monitoraci TT pokračujeme ještě 24 hodin pro riziko hypertermie

ukončíme podávání sedativ, ATB a dítě dle stavu odpojíme od UPV

zahájíme realimentaci

je vhodné natočení 12 svodového EEG, neurologické vyšetření, vyšetření očního

pozadí, USG a NMR mozku

zahájíme celkovou RHC a vývojovou stimulaci a zajistíme zacvičení rodičů

v jejím provádění
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Příloha č.9

Záznam o novorozenci indikovaném k hypotermii-překladová zpráva

Identifikační údaje

Jméno a příjmení:

Adresa rodičů:

Datum a hodina narození:

Gestační stáří:

Porodní hmotnost:

Zdr. pojišťovna:

Diagnóza:

Datum a čas překladu:

Neurologické projevy

Stav vědomí:

Křeče:

Chování novorozence:

Barva kůže:

Tonus:

Vyprazdňování a výživa

Stolice/Smolka:

Moč:

Katetr: ano/ne

Strava:

Saje: ano/ne

Fyziologické funkce

Čas Puls Dechy Sat 02 Rektální TT

Terapie

Infúze:

Rychlost:

Intubace:

Kanylace pupečníkové žíly/periferní žilní

vstup:

Kanavit 1mg aplikován: ano/ne

Kalmetizace: ano/ne

Screeningy odebrány: ano/ne

Průvodní dokumenty

Očkovací průkaz novorozence:

Osobní věci:

Rodiče informováni o překladu: ano/ne

Telefon matky:

Jiné informace:

Datum a čas: Předala: