FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Hana Hrachovcová, DiS.

Autor práce: Kateřina Nasswetterová

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: **Ošetrovatelská péče o novorozence s hypoxicko-ischemickou encefalopatií**

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Tématem bakalářské práce je v současné době velmi aktuální a v neonatologii diskutované téma: „*Ošetrovatelská péče o novorozence s hypoxicko-ischemickou encefalopatií.*“ Souvisí s tím i poměrně nová metoda terapeutické hypotermie, kterou zde autorka rovněž uvádí.

Práce je klasicky dělena na dva celky – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce je velmi pečlivě a přehledně zpracovaná. Obsahuje základní informace o perinatální asfyxii, hypoxicko-ischemické encefalopatii, terapeutické hypotermii a ošetrovatelské péči o dítě po prodělané perinatální asfyxii s indikací k terapeutické hypotermii.

V praktické části práce se autorce podařilo zmapovat znalosti sester (pracujících na neonatologické JIP, JIRP ve FN v Plzni) v problematice péče o novorozence s diagnózou: Hypoxicko-ischemická encefalopatie.

V rámci celé práce je zřetelný vlastní pohled autorky na danou problematiku. Kapitoly jsou vzájemně propojené a text je srozumitelný.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou - jak sama autorka uvádí: „*Metoda řízené hypotermie se v léčbě hypoxicko-ischemické encefalopatie u donošených novorozenců provádí v České republice od roku 2008. Ne všechna perinatologická centra disponují touto léčebnou metodou, ale jejich počet má vzrůstající tendenci. Ve FN Plzeň je metoda řízené hypotermie prováděná od roku 2010 a od té doby bylo tímto způsobem ošetřeno 8 dětí.*“

Práce je kvalitně zpracovaná a mohla by být výukovým materiálem nejen pro studenty Ošetrovatelství a Porodní asistence, ale i pro sestry nastupující na neonatologická pracoviště.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

S tím souvisí i příloha č. 8, ve které autorka předkládá návrh ošetrovatelského standardu:
„Péče o novorozence po prodělané perinatální asfyxii a předpokládané terapii řízenou hypotermií.“

### **Připomínky, doporučení**

V úvodu práce chybí citační zdroje, což připisuji tomu, že autorka pracuje již delší dobu na neonatologii jako sestra a tak zde uváděná data zná.

Praktická část – zvážit umístění dvou tabulek na jednu stránku (toto není výtko, jen doporučení).

### **Otázka**

Co považujete v rámci ošetrovatelské péče o novorozence s hypoxicko-ischemickou encefalopatií za nejsložitější? Je něco, co byste doporučila sestrám v péči o takové dítě?

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **VÝBORNĚ**.

<b>5 Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
------------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 1. 5. 2014

Podpis
Bc. Hana Hrachovcová